
The Epoch Times: Americká ministryně
financí kritizuje „nepochopitelné“ snížení
úvěrového ratingu USA agenturou Fitch
- CZ24 News | 4. srpna 2023

USA: Ministryně financí Janet Yellenová ve středu kritizovala nedávné rozhodnutí agentury
Fitch Ratings snížit dlouhodobý úvěrový rating USA, které je „skvrnou“ na americké
ekonomice.

„Rozhodnutí agentury Fitch je ve světle ekonomické síly, kterou ve Spojených státech vidíme,
nepochopitelné,“ řekla Yellenová během projevu ve Virginii.

„S rozhodnutím agentury Fitch rozhodně nesouhlasím a domnívám se, že je zcela bezdůvodné.“

Snížení ratingu znamená, že americké státní dluhopisy jsou nyní rizikovější investicí než dříve, což
zvyšuje náklady na vládní půjčky.

Podle Yellenové je „chybné hodnocení“ ratingové agentury založeno na starých údajích
a nezohledňuje změny ve správě a dalších ukazatelích, které vyvstaly od nástupu prezidenta Joea
Bidena do funkce.

Jako důvody pro snížení ratingu agentura uvedla „očekávané zhoršení fiskální situace v příštích
třech letech, vysoké a rostoucí zadlužování vlády a vládní erozi“ v posledních dvou desetiletích.

„Opakované politické patové situace ohledně dluhového stropu a řešení na poslední chvíli narušily
důvěru ve fiskální řízení,“ uvedla agentura Fitch. „Vláda navíc na rozdíl od většiny srovnatelných
zemí postrádá střednědobý fiskální rámec a má složitý rozpočtový proces.“

Yellenová na druhou stranu uvedla, že americká ekonomika dosáhla „historického zotavení“
z pandemické krize. Dále za poslední rok vyzdvihla rekordní přírůstek pracovních míst a pokles
inflace.

„Nakonec to nemění nic na tom, co už všichni víme: že cenné papíry ministerstva zůstávají
v celosvětovém měřítku předním a likvidním aktivem, a že americká ekonomika je v zásadě silná,“
komentovala rozhodnutí agentury Fitch o snížení ratingu.

Spojené státy se ztrátou nejvyššího hodnocení propadly za Německo, Dánsko, Nizozemsko, Švédsko,
Norsko, Švýcarsko, Singapur, Lucembursko a Austrálii.

Představitelé Bidenovy administrativy viní Trumpa
Vzhledem k tomu, že je to poprvé za více než deset let, co hlavní ratingová agentura snížila
Spojeným státům hodnocení, vyvolal tento krok značný rozruch.

„S tímto rozhodnutím rozhodně nesouhlasíme,“ uvedla v prohlášení tisková mluvčí Bílého domu
Karine Jean-Pierreová.

„Ratingový model používaný agenturou Fitch se za prezidenta Trumpa snížil a poté se za prezidenta
Bidena zlepšil a snížení ratingu Spojených států ve chvíli, kdy Biden zajistil nejsilnější oživení ze

https://cz24.news/the-epoch-times-americka-ministryne-financi-kritizuje-nepochopitelne-snizeni-uveroveho-ratingu-usa-agenturou-fitch/
https://cz24.news/the-epoch-times-americka-ministryne-financi-kritizuje-nepochopitelne-snizeni-uveroveho-ratingu-usa-agenturou-fitch/
https://cz24.news/the-epoch-times-americka-ministryne-financi-kritizuje-nepochopitelne-snizeni-uveroveho-ratingu-usa-agenturou-fitch/


všech velkých ekonomik na světě, odporuje realitě,“ dodala.

Představitelé Bidenovy administrativy obvinili ze snížení ratingu bývalého prezidenta Donalda
Trumpa.

Podle ekonomického poradce Bílého domu Jareda Bernsteina se bonita USA za prezidenta Trumpa
z oprávněných důvodů výrazně zhoršila, ale za Bidena se začala zotavovat.

„Zdá se, že agentura Fitch trestá úklidovou četu, když ten, kdo to tu rozbil, je už dávno pryč.“

Podle neziskovky zabývající se federálním rozpočtem slouží snížení ratingu jako výzva k tomu, aby
Spojené státy vyřešily svůj dluhový problém.

„Dnešní snížení ratingu by mělo být budíčkem – musíme si doma udělat finanční a politický
pořádek,“ napsala v prohlášení Maya MacGuineasová, prezidentka Committee for a Responsible
Federal Budget.

„Ekonomika Spojených států zůstává silná, ale nacházíme se na neudržitelné trajektorii.“

 

Americká ministryně financí Janet Yellenová, 2. srpna 2023. (Stefani Reynolds / AFP via Getty
Images)

 

AUTOR: Emel Akan

ZDROJ

Překlad: Kateřina Kudláčková/.epochtimesCz

https://www.epochtimes.cz/stitky/trump
https://www.epochtimes.cz/stitky/trump
http://www.theepochtimes.com/us/treasury-secretary-yellen-criticizes-fitchs-puzzling-downgrade-of-us-credit-rating-5440655

